UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ Y TẾ

      Số:         /SYT-NVYD

V/v thực hiện Chỉ thị 03/CT-

UBND ngày 24/4/2020 của

UBND tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Đắk Nông, ngày

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;

- Phòng Y tế các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc đảm bảo an toàn cho trẻ mầm non, học sinh, học viên, sinh viên khi đi

học trở lại sau thời gian nghỉ học để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19 (sao gửi kèm),

Để đảm bảo an toàn cho trẻ mầm non, học sinh, học viên, sinh viên khi đi

học trở lại sau thời gian nghỉ phòng chống dịch. Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực

hiện các nhiệm vụ sau:

1. Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh tại các trường học trên địa bàn,

kịp thời cách ly và triển khai các biện pháp xử lý đối với các trường hợp nghi ngờ

mắc Covid-19. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, Ban giám hiệu

các trường trong việc theo dõi, nắm chắc thông tin các đối tượng là người thân

của học sinh, học viên, sinh viên đã từng ở, đến, đi từ các địa phương, quốc gia

có dịch về lại địa phương trong vòng 14 ngày để thực hiện cách ly và triển khai

các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Phối hợp cùng Phòng Y tế, phòng Giáo dục, các Trường và chính quyền

địa phương có thể triển khai hoạt động phun hóa chất khử khuẩn bằng dung dịch

Chloramil B 0,05%, liều lượng 0,3-0,5l/m
2
 tại các trường học trước khi bắt đầu

thời gian học theo chỉ đạo của UBND tỉnh để phòng chống dịch bệnh Covid-19,

các bệnh truyền nhiễm khác như bệnh Tay chân miệng, Thủy đậu, Quai bị…có

nguy cơ ghi nhận tại trường học.

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết đối với hoạt động phun hóa chất khử khuẩn

tại trường học trên địa bàn quản lý.

- Trong quá trình triển khai các đơn vị chú ý đảm bảo an toàn cho cán bộ y

tế, các lực lượng tham gia; đặc biệt đảm bảo sử dụng đúng hóa chất, liều lượng;

sử dụng hóa chất, vật tư đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả (có thể sử dụng

HỎA TỐC

2

phương tiện, hóa chất, vật tư, trang phục chống dịch…được cấp cho hoạt động

phòng chống dịch)

 3. Sau khi kết thúc hoạt động phun hóa chất, các đơn vị phối hợp với

Ngành Giáo dục, các trường để vận động mỗi học sinh là một “chiến sỹ” trong

phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là phòng, chống bệnh Covid-19. Đề xuất các

trường cần chuẩn bị 01 khăn lau bàn/học sinh để hướng dẫn các em học sinh tự

vệ sinh, lau chùi bàn, ghế, vị trí ngồi trước khi kết thúc buổi học bằng xà phòng

hoặc các hóa chất khử khuẩn thông thường (riêng trẻ mầm non, học sinh tiểu học

Giáo viên hướng dẫn, giúp đỡ học sinh thực hiện). Hướng dẫn các trường phải

đảm bảo đầy đủ nước sạch, xà phòng, dung dịch sát khuẩn và được bố trị tại

những nơi thuận tiện, khu vực nguy cơ như nhà vệ sinh...để các giáo viên, học

sinh, sinh viên có thể thực hiện rửa tay hàng ngày.

4. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, giám sát các Trường thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo các văn bản đã ban hành, đặc biệt là

Công văn số 476/MT-VP ngày 01/3/2020 của Cục quản lý môi trường Y tế, Công

văn số 2234/BYT-MT ngày 21/4/2020 của Bộ Y tế, Công văn số 914/BYT-MT

ngày 26/02/2020 của Bộ Y tế; Công văn số 696/BGDĐT-GDTC ngày 04/3/2020

và Công văn số 1398/BGDĐT-GDTC ngày 04/3/2020 của Bộ Giáo dục và đào

tạo; Hướng dẫn các trường xử lý các trường hợp bị sốt, ho, khó thở trong trường

học theo Công văn số 1244/BYT-MT ngày 13/3/2020 của Bộ Y tế và Công văn

số 1398/BGDĐT-GDTC ngày 04/3/2020 của Bộ Giáo dục và đào tạo.

5. Giao Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh đôn đốc, hướng dẫn các địa

phương triển khai thực hiện. Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm

kiểm soát bệnh tật trước ngày 10/5/2020, Trung tâm kiểm soát bệnh tật báo cáo

kết quả về Sở Y tế trước ngày 12/5/2020.

Nhận được công văn, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở (t/dõi, chỉ đạo);

- Lưu: VT, NVYD.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Văn Hùng

3

		KienDN
	2020-04-28T14:32:09+0700
	Sign

		KienDN
	2020-04-28T16:28:25+0700
	Sign

		Văn thư sở
	2020-04-28T17:06:05+0700
	Test

		Văn thư sở
	2020-04-28T17:06:06+0700
	Test

		Văn thư sở
	2020-04-28T17:06:14+0700
	Test